П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 июля 2024 года
Мировой судья судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края Колосова М.Н.,
с участием помощника прокурора Труновского района Ставропольского края Александровой В.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края, расположенного по адресу: г. Изобильный, Изобильненского района, Ставропольского края, ул. Пролетарская, д. 51, дело об административном правонарушении в отношении Н,
по обвинению в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КРФоАП,

У С Т А Н О В И Л:
Прокуратурой района проведена проверка исполнения законодательства, регламентирующего осуществление контрольно-надзорной деятельности в части соблюдении порядка и сроков внесения сведений в федеральную государственную информационную
систему «Единый реестр контрольных(надзорных) мероприятий», в ходе которой выявлены нарушения в деятельности должностного лица межрайонного территориального отдела Управления федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребители и благополучия человека в Ставропольском крае № 5 по адресу: Ставропольский край, *** Н.
Так, 09.04.2024 года специалистом-экспертом Роспотребнадзора Н. в образовательном учреждении МКОУ ООШ № 6 с. Донское проведено профилактическое мероприятие в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица. Информация о профилактическом мероприятии внесена в ЕРКНМ под № *** от 09.04.2024 года. В соответствии с паспортом ПМ дата начала и дата окончания профилактического мероприятия – 09.04.2024 года. Образовательное учреждение МКОУ ООШ № 6 отнесено к чрезвычайно высокому риску. Однако, в нарушение п. 1(1) Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 года № 604, п. 11(4) постановления Правительства РФ № 336 от 10.03.2022 года «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» статус невозможности отказа от профилактического визита не менее чем за 5 рабочих дней до начала проведения мероприятия должностным лицом, проводившим профилактическое мероприятие, в ЕРКН не проставлен. Указанная информация также отсутствует в паспорте ПМ № *** от 09.04.2024 года.

Аналогичные нарушения установлены в паспорте ПМ № *** от 06.05.2024 года.

06.05.2024 года специалистом-экспертом Роспотребнадзора Н. в образовательном учреждении МКОУ ООШ № 8 с. Труновское проведено профилактическое мероприятие в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица. Образовательное учреждение МКОУ ООШ № 8 отнесено к чрезвычайно высокому риску. Однако, в нарушение п. 1(1) Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 года № 604, п. 11(4) постановления Правительства РФ № 336 от 10.03.2022 года «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» статус невозможности отказа от профилактического визита не менее чем за 5 рабочих дней до начала проведения мероприятия должностным лицом, проводившим профилактическое мероприятие, в ЕРКН не проставлен.

Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Н., будучи надлежащим образом, извещенным о дате, месте и времени судебного заседания по адресу проживания, имеющемуся в материалах дела об административном правонарушении, путем направления судебного извещения, в судебное заседание не явился. Согласно отчету, об отслеживании отправления с почтовым идентификатором № ***, размещенному на официальном сайте АО "Почта России" pochta.ru, следует, что Н. по указанному адресу 04 июля 2024 года направлялось извещение о времени и месте рассмотрения дела. Данное письмо 20 июля 2024 года прибыло в место вручения, и доставлялось Н. После неудачной попытки вручения 10 июля 2024 года, названное почтовое отправление возвращено в судебный участок в связи с истечением срока хранения 18 июля 2024 года. Таким образом, письмо с информацией о месте и времени рассмотрения дела доставлялось Н., ему оставлялось извещение о поступлении почтового отправления, однако он поступление почтовой корреспонденции не контролировал, по извещению за получением почтового отправления разряда "судебное" не явился, от его получения уклонился. Таким образом, суд полагает, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Н был извещен о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, однако в судебное заседание не явился, сведений об уважительных причинах своей неявки суду не представил, в связи с чем суд полагает возможным в соответствии с положениями ч 2 ст. 25.1 КРФоАП рассмотреть дело в его отсутствие.

           Выслушав заключение помощника прокурора, просившего суд признать Н. виновным в совершении вменяемого ему правонарушения и назначить наказание в рамках санкции ст. 19.6.1 ч. 1 КРФоАП, исследовав материалы дела, суд считает вину Н. в несоблюдении должностным лицом федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление государственного контроля (надзора), требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившимся в невнесении информации о профилактическом мероприятии в единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий, установленной.

  В силу части 3 статьи 19.6.1 КРФоАП несоблюдение должностными лицами федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, уполномоченных на осуществление государственного контроля (надзора), органов местного самоуправления, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, либо государственных или муниципальных учреждений, осуществляющих контрольные функции, требований законодательства о государственном контроле (надзоре), муниципальном контроле, выразившееся в невнесении информации о проверке в единый реестр проверок, либо в нарушении два и более раза в течение одного года сроков внесения информации о проверке в единый реестр проверок, либо во внесении два и более раза в течение одного года неполной или недостоверной информации о проверке в единый реестр проверок, влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от одной тысячи до трех тысяч рублей.

 Отношения в области организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля и защиты прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора), муниципального контроля регулирует Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации".

 Согласно части 1 статьи 19 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ Единый реестр контрольных (надзорных) мероприятий создается в следующих целях: 1) учет проводимых контрольными (надзорными) органами профилактических мероприятий, указанных в пунктах 4 и 7 части 1 статьи 45 настоящего Федерального закона, контрольных (надзорных) мероприятий, указанных в части 2 статьи 56 настоящего Федерального закона, принятых контрольными (надзорными) органами мер по пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению их последствий и (или) по восстановлению правового положения, существовавшего до таких нарушений; 2) учет решений и действий должностных лиц контрольных (надзорных) органов, решений контрольных (надзорных) органов, принятых при проведении мероприятий и принятии мер, указанных в пункте 1 настоящей части, а также принятых по итогам рассмотрения жалоб контролируемых лиц; 3) обеспечение взаимодействия контрольных (надзорных) органов и органов прокуратуры в рамках планирования и согласования проведения контрольных (надзорных) мероприятий; 4) учет информации о жалобах контролируемых лиц.

Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе правила размещения в сети "Интернет" общедоступных сведений, утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 19 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ).

Правила формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий утверждены постановлением Правительства Российской Федерации от 16 апреля 2021 года № 604.

В силу пункта 19 Правил контрольные (надзорные) органы, руководители контрольных (надзорных) органов, их структурные подразделения и ответственные лица несут ответственность за полноту, достоверность и своевременность внесения сведений, размещаемых ими в едином реестре, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

На основании Приложения IV к Правилам в ЕРКНМ вносятся следующие сведения о проведении профилактического визита: 1. Номер электронного паспорта; 1(1). Невозможность отказа от профилактического визита; 1(2) дата и номер решения о проведении мероприятия; 2. Контрольный (надзорный) орган; 3. Вид контроля (надзора) и его номер; 4. Вид профилактического мероприятия; 5. Дата проведения профилактического мероприятия; 5 (1). Форма проведения профилактического мероприятия; 6. Место проведения профилактического мероприятия; 7. Сведения о контролируемом лице; 8. Сведения об объектах контроля; 9. Сведения об отнесении объектов контроля к категории риска (классу опасности); 10. Сведения об отнесении контролируемого лица к субъектам малого и среднего бизнеса; 11. Основания проведения профилактического мероприятия; 11
(1). Предмет профилактического мероприятия; 11(2) сведения об осуществляемых в рамках мероприятия контрольных (надзорных) действиях; 12. Сведения о должностных лицах контрольных (надзорных) органов, участвующих в соответствующем профилактическом мероприятии; 13. Информация об уведомлении контролируемого лица; 14(1). Сведения о приостановлении или продлении срока проведения мероприятия; 14(2). Сведения о переносе проведения мероприятия; 14(3). Сведения об отмене мероприятия; 15. Сведения о результатах профилактического мероприятия; 16. Проведение мероприятия в форме совместного профилактического мероприятия; 17. Сведения об информировании контролируемого лица; 18. Сведения о причинах непроведения мероприятия.
В ходе, проведенной в прокуратуре Труновского района проверки установлены факты несоблюдения требования законодательства в полной мере, в части своевременного и полного внесения сведений о профилактическом мероприятии.
         09.04.2024 года специалистом-экспертом Роспотребнадзора Н. в образовательном учреждении МКОУ ООШ № 6 с. Донское проведено профилактическое мероприятие в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица. Информация о профилактическом мероприятии внесена в ЕРКНМ под № *** от 09.04.2024 года. В соответствии с паспортом ПМ дата начала и дата окончания профилактического мероприятия – 09.04.2024 года. Образовательное учреждение МКОУ ООШ № 6 отнесено к чрезвычайно высокому риску. Однако, в нарушение п. 1(1) Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 года № 604, п. 11(4) постановления Правительства РФ № 336 от 10.03.2022 года «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» статус невозможности отказа от профилактического визита не менее чем за 5 рабочих дней до начала проведения мероприятия должностным лицом, проводившим профилактическое мероприятие, в ЕРКН не проставлен. Указанная информация также отсутствует в паспорте ПМ № ***от 09.04.2024 года.

Аналогичные нарушения установлены в паспорте ПМ № *** от 06.05.2024 года.

06.05.2024 года специалистом-экспертом Роспотребнадзора Н. в образовательном учреждении МКОУ ООШ № 8 с. Труновское проведено профилактическое мероприятие в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица. Образовательное учреждение МКОУ ООШ № 8 отнесено к чрезвычайно высокому риску. Однако, в нарушение п. 1(1) Правил формирования и ведения единого реестра контрольных (надзорных) мероприятий, утвержденных постановлением Правительства РФ от 16.04.2021 года № 604, п. 11(4) постановления Правительства РФ № 336 от 10.03.2022 года «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» статус невозможности отказа от профилактического визита не менее чем за 5 рабочих дней до начала проведения мероприятия должностным лицом, проводившим профилактическое мероприятие, в ЕРКН не проставлен.

          Приведенные обстоятельства подтверждаются собранными по делу письменными и иными доказательствами: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 27.06.2024 года (л.д. 3-6), скриншотами сайта ЕРКНМ (л.д. 7, 10, 13, 16), информацией от 29.05.2024 № 574 о проведенных ПМ (л.д. 8-9, 11-12, 14-15), приказом № 08-14/316 от 16.12.2020 года (л.д. 17), должностным регламентом федерального государственного гражданского служащего, замещающего должность главного специалиста-эксперта межрайонного территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ставропольскому краю № 5 (л.д. 19-20), объяснениями Н. от 27.06.2024 года (л.д. 21-23).

  Оценивая представленные суду письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они составлены и получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения об обстоятельствах совершения административного правонарушения, объективны, взаимосвязаны между собой, последовательны и точно описывают событие правонарушения. У суда нет оснований сомневаться в подлинности и достоверности представленных письменных доказательств, поэтому суд полагает правильным положить их в основу постановления о назначении административного наказания.

Действия Н. надлежит квалифицировать по ст. 19.6.1 ч. 3 КРФоАП.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности, и с учетом указанных обстоятельств считает возможным назначить НА. наказание в пределах санкции части 3 статьи 19.6.1 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст. ст. 19.6.1 ч. 3, 25.1, 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Н виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.6.1 КРФоАП и назначить наказание в виде предупреждения.

   Постановление может быть обжаловано в Изобильненский районный суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 1 Изобильненского района Ставропольского края либо непосредственно в Изобильненский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья судебного участка № 1

            Изобильненского района                                                          М.Н. Колосова
Согласовано

Мировой судья судебного участка № 1

Изобильненского района

М.Н. Колосова